
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/7

il decreto Presidenziale n. 99/13962 del 29 luglio 2024 con il quale, ai sensi dell'art.

28, comma 7 Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, la dott.ssa Maria Giuseppina

Cireddu è stata nominata Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni

VISTO

la Determinazione del Direttore generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma

agro pastorale n. 13020/454 del 2 luglio 2020 recante “L.R. n. 31/1998 -art. 13,

comma 8. Conferma e modifica di alcune delle articolazioni organizzative di livello

non dirigenziale dei servizi della direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

Riforma Agro-pastorale;

VISTA

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1383/DecA/16

del 16aprile 2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31-Art 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale dell’Assessorato dell’

Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale”;

VISTO

la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 lo Statuto speciale per la Sardegna e le

relative norme di attuazione;

VISTA

la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

IL DIRETTORE

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC 2023/2027 - D.M.

640042 del 14 dicembre 2022 – Intervento settoriale Ristrutturazione e riconversione

dei vigneti. Approvazione disposizioni regionali attuative per la presentazione delle

domande di sostegno e pagamento. Annualità finanziaria 2025/2026

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/7

VISTO

il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307

/2013;

VISTO

il regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in

particolare, l’articolo 50;

VISTO

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della

RAS e alla normativa anticorruzione e con riferimento al personale (dirigente

/dipendente) che ha preso parte al presente procedimento e che non sussistono

situazioni di conflitto di interesse;

DATO ATTO

in particolare l’articolo 6 bis “conflitto di interessi” della succitata Legge n. 241/1990

nonché gli articoli 7, 15, e 19 comma 9, del “Codice di comportamento del personale

del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della

Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29

ottobre 2021;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii., recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

agricole e alimentari presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

riforma agro-pastorale;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/7

il Decreto ministeriale n. 410748 del 4 agosto 2023 recante “Disposizioni nazionali di

applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi di

sostegno specifici previsti nell’ambito del Piano strategico nazionale della PAC per

determinati settori;

VISTO

il Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 recante “Attuazione del regolamento (UE)

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l'introduzione di un meccanismo

sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della

politica agricola comune”, come modificato dal Decreto Legislativo 23 novembre

2023, n. 188;

VISTO

il documento illustrativo, pubblicato sulla Rete Rurale Nazionale, relativo la

“Metodologia per il calcolo e l’utilizzo delle tabelle dei costi unitari per l’intervento

“w001 - Ristrutturazione e riconversione vigneti” del PSP 2023-2027 i cui costi sono

certificati dal CREA con nota del 4 giugno 2024;

VISTO

il piano strategico della PAC 2023 - 2027, dell'Italia, presentato alla Commissione

Europea il 15 novembre 2022 e approvato con Decisione di esecuzione della

Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final e s.m.i.;

VISTO

il regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021 che riguarda il finanziamento, la gestione e il monitoraggio della

politica agricola comune e abroga il regolamento (UE) 1306/2013 e che prevede

disposizioni per il riconoscimento dei casi di "forza maggiore" e "circostanze

eccezionali" ai fini del finanziamento, della gestione e del monitoraggio della Politica

Agricola Comune (PAC);



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/7

il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 28 febbraio 2022 n.

93849 relativo a Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n. 238:

VISTO

la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante “Disciplina organica della coltivazione

della vite e della produzione e del commercio del vino”;

VISTA

che non sono stati elaborati il costo unitario per il sovrainnesto e il costo unitario per l’

azione relativa al miglioramento delle tecniche di gestione dei vigneti (ovvero strutture

di sostegno e impianto di irrigazione) e che pertanto non possono essere inseriti

come interventi finanziabili nel bando per l’annualità 2024/2025;

RILEVATO

quindi che per potere finanziare gli impianti irrigui è necessario che intervenga una

modifica al Piano strategico per prevedere quanto richiesto dalla normativa

comunitaria;

PRESO ATTO

che allo stato attuale nel Piano strategico nazionale per l’intervento settoriale

“Ristrutturazione riconversione dei vigneti” non è previsto il finanziamento degli

impianti irrigui nel rispetto delle condizioni di cui all’art. 11 del Reg. UE 2021/126;

RILEVATO

la Delibera della Giunta Regionale del 28 febbraio 2023, n. 7/18 Ristrutturazione e

riconversione dei vigneti. Programmazione 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021

/2115. D.M. 16 dicembre 2022, n. 646643 con la quale sono definiti i parametri e le

specifiche tecniche richiesti dalla normativa comunitaria e nazionale per l’

applicazione in Sardegna dell’intervento settoriale in questione;

DATO ATTO

il Decreto ministeriale 2 dicembre 2024 n. 635206 relativo alle Disposizioni nazionali

di attuazione dell’articolo 58, paragrafo 1, lettera a) del regolamento (UE) n. 2021

/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss. mm e ii. con il quale è stata data

applicazione all’intervento della riconversione e ristrutturazione dei vigneti a decorrere

dalla campagna 2025-2026”;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/7

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 3 Prot. Uscita

N. 319 del 29 gennaio 2025 avente per oggetto: Reg. (UE) n. 1308/2013 -

Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano strategico nazionale 2023/2027. Intervento

settoriale “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Atto d’indirizzo a decorrere

dall’annualità 2025/2026;

VISTO

il decreto del Capo del dipartimento del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità

alimentare e foreste del 13/12/2024 - "Settore vitivinicolo - Ripartizione della

dotazione finanziaria relativa alla campagna 2025/2026"; che assegna alla Regione

Sardegna la somma pari a euro 4.480.641;

VISTO

di stabilire, per la campagna 2025/2026, che le domande di accesso ai contributi

siano presentate sulla base dello schedario alfanumerico;

RITENUTO

che, allo stato attuale, in questa Regione non è stato ancora completato l’

allineamento allo schedario viticolo grafico;

EVIDENZIATO

il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.

563749 del 24 ottobre 2024, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 febbraio

2022 n. 93849 relativo a “Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n.

238: schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei vigneti e rivendicazione

annuale delle produzioni, nell’ambito delle misure del SIAN recate dall’articolo 43,

comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla

legge 11 settembre 2020, n. 120.” – Disposizioni urgenti”;

VISTO

schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei vigneti e rivendicazione annuale

delle produzioni, nell’ambito delle misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1,

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11

settembre 2020, n. 120;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

6/7

Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di aiuto per l’Intervento

settoriale ristrutturazione e riconversione dei vigneti per l’annualità finanziaria 2025

/2026.

ART.1

DETERMINA

necessario adottare le relative procedure attuative regionali per la presentazione delle

domande di sostegno e di pagamento per l’annualità 2025/2026;

RITENUTO

le Istruzioni Operative ARGEA OP n. 4 prot. n. 6868 del 31 gennaio 2025 avente

come oggetto: “VITIVINICOLO - Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del

Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per

quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei

vigneti. - “Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto

comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2025

/2026;

VISTO

il Decreto direttoriale del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle

foreste n. 539615 del 14.10.2024 con il quale è concessa l’estensione del

riconoscimento di organismo pagatore dell’ARGEA alla gestione e al controllo nella

Regione Sardegna delle spese finanziate dal Fondo europeo agricolo di garanzia

(FEAGA), relative alle misure e agli interventi settoriali non gestiti nell’ambito del

Sistema integrato di gestione e controllo, istituito ai sensi dell’articolo 65 del

regolamento (UE) 2021/2116 (misure FEAGA non SIGC);

VISTO

la Circolare di AGEA Coordinamento n. 1090 del 9 gennaio 2025 avente come

oggetto “VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE)

n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’

art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di

ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei vigneti”;

VISTA



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

7/7

CM

  Il Direttore del Servizio

Maria Giuseppina Cireddu

 

La presente determinazione è trasmessa ad ARGEA e per conoscenza all’Assessore

e al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21 della Legge Regionale 13 novembre 1998,

n. 31 e sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e

integralmente nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo .www.regione.sardegna.it

ART.5

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

ART.4

E’ approvato l’allegato contenente le disposizioni per la presentazione delle domande

di aiuto e di pagamento per l’intervento settoriale “Ristrutturazione e riconversione dei

vigneti” annualità finanziaria 2025/2026, facente parte integrante della presente

determinazione.

ART.3

Le domande di sostegno possono essere presentate fino al 31 marzo 2025  fatta

salva l’eventuale proroga adottata dal Ministero dell'Agricoltura, della sovranità

alimentare e delle foreste che sarà direttamente applicata dalla regione Sardegna

d'intesa con  l'Organismo pagatore ARGEA.

ART.2

 

http://www.regione.sardegna.it/

		2025-01-31T13:35:11+0100
	CIREDDU MARIA GIUSEPPINA
	Firmato digitalmente da


		2025-01-31T13:35:13+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




